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1. Úvod

Český trh se v oblasti maloobchodu neustále vyvíjí, velké obchodní řetězce se

dostávají i do menších měst, přičemž konkurují menším maloobchodním jednotkám

a bojují mezi sebou o zákazníky. Podstatnou součástí řízení obchodní jednotky je

znalost konceptu space management, jehož hlavním posláním je správná koordinace

pohybu zboží po celé prodejně tak, aby bylo vystavené zboží pro zákazníky co

nejpřitažlivější.

Dlouhodobý úspěch obchodní jednotky zaručuje trvalá spokojenost zákazníků.

Jakmile jsou zákazníci s nákupem a prostředím spokojeni, s potěšením se do prodejny

vracejí. Aby maloobchodníci potencionálního zákazníka oslovili, musí investovat

nemalé finanční prostředky do propagace, nicméně ani tak nemusí mít jistý zisk. Dnešní

spotřebitelé mají možnost porovnání jednotlivých nabídek, a tak jejich „nalákání“

do prodejny je stále těžší a těžší. Záměrem maloobchodníků by mělo být vytvoření

optimálního prostředí nákupu a splnění nároků zákazníků. Jedině tak se každý zákazník

může při nákupu cítit dobře.

Co se týče samotného space managementu, jedná se o uspořádání prodejní

plochy, aby bylo pro zákazníky co nejpřehlednější a prodávaný sortiment byl umístěn

co nejefektivněji. Toho se dá dosáhnout za použití všeobecně známých pravidel,

například, nejvíce si zákazníci všímají zboží umístěného ve výšce očí a spíše na pravé

straně. Proto je dobré brát tyto faktory v potaz při navrhování prostorového

uspořádávání prodejny. K příjemnému nákupu přispívá i nákupní atmosféra, která

dokáže působit na zákazníky určitým dojmem, tzn., že může ovlivnit jejich vjemové

smysly, např. čistotou, barvou, vůní, osvětlením nebo hudební kulisou.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat situaci prostorového uspořádání

prodejní plochy vybraného obchodního řetězce. Dalším cílem této práce je zaznamenat

odpovědi, které vypovídají o spokojenosti zákazníků s dispozičním řešením prodejny,

jejich stanoviskách k obchodní jednotce, frekvenci jejich nákupu a na základě

dosažených výsledků navrhnout změny prostorového uspořádání prodejní plochy.

Teoretická část se věnuje základním poznatkům a informacím týkajících se

vybraného tématu. Popisuje klíčové principy space managementu, merchandisingu,

nákupní atmosféry, nákupního chování spotřebitelů. Okrajově je vloženo téma

o obchodní logistice, která se zabývá řízením a pohybem zboží.
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Praktická část představuje seznámení s vybranou obchodní jednotkou společně

s její historií. Poté následuje vlastní marketingový výzkum, který se věnuje konkrétní

provozovně COOP TUTY v Kamenici nad Lipou. Prostřednictvím vyhodnoceného

dotazníku je navržen nový dispoziční model, který by měl svým uspořádáním lépe

vyhovovat stálým i novým zákazníkům.
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2. Teoretická část

2.1 Space management

V samoobslužných obchodech hraje důležitou roli celková optimalizace zboží

jak na prodejní ploše, tak i v jednotlivých regálech. Úkolem prodejce je, aby si zákazník

zboží všiml, což závisí na jeho správném umístění a jeho logickém řazení. Tento proces

závisí na několika principech. Záleží na psychologickém chování zákazníků při nákupu,

na charakteristických vlastnostech zboží i obalů a na celkové technologii provozu

obchodní jednotky (Cimler, 1997).

Pojem space management lze definovat jako souhrn řídících (plánovacích,

rozhodovacích a kontrolních) aktivit zaměřených na řešení především prodejního

prostoru prodejní jednotky. Space management řeší především tyto oblasti:

 Stanovení funkční zóny v prodejní místnosti.

 Uspořádání jednotlivých zón v prodejní ploše.

 Roztřídění jednotlivých sortimentních skupin.

 Kapacitní zajištění sortimentních skupin prodejní plochou nebo prostorem.

 Konečné řešení obchodního zařízení v prodejní místnosti.

Cílem space managementu je vytvořit optimální podmínky pro pohyb veškerého zboží,

včetně jeho značek, dále rozmístit oddělení nebo skupiny zboží v prodejních prostorách

a vytvořit optimální nákupní atmosféru pro zákazníky (Hesková, 2006).

„Struktura a uspořádání funkčních zón prodejní místnosti je v prvé řadě závislá

na předpokládané formě prodeje a dispozici celé prodejny (návaznost zázemí).

V případě samoobsluhy může jít např. o následující strukturu a rozmístění funkčních

zón:

A – zóna pro vstup zákazníků,

B – check-out zóna (mimo prostor uzavřený pokladní zónou),

C – zóna pokladní,

D – zóna před pokladními boxy (pro zařazení zákazníků k pokladnám),

E – zóna pro vystavení zboží,

F – zóna obslužných úseků“ (Cimler, str. 85, 1997).
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2.1.1 Planogram

Problémem začínajících obchodních firem tkví, jak nejlépe a efektivně využít

prodejní plochu, především z hlediska umístění zboží. Na tuto otázku hledá odpověď

v dostupném softwaru, který by měl být jednoduchý a výkonný.

Zdroj: athenaretail.com

Pro potřeby optimalizace zboží na prodejní ploše a optimalizaci regálové plochy

slouží planogramy, na jejichž základě přijímají obchodníci účinná rozhodnutí v oblasti

category managementu, tj. řeší, jak optimálně a efektivně musí využít prodejní plochu

z hlediska umístění sortimentu. Planogram graficky znázorňuje optimalizaci rozložení

produktů v regálech. Jeho softwarové řešení má několik fází. Nejprve se pomocí

jednoduchého nástroje v systému vytvoří regálové moduly různých parametrů

a automaticky se vypočítá prodejní plocha. Dále se z databáze vyberou produkty, které

mají být v regálech umístěny, a na základě informací o prodejnosti se provede

optimalizace produktů v regálovém modulu. Na konec je výsledek graficky znázorněn

a podle barevného rozlišení se zvýší přehlednost umístění zboží na regále (Cimler

& Zadražilová, 2007).

Prodávající v oblasti obchodu mohou celkem snadno najít řešení pro své záměry

při vytváření planogramů, které usnadní přijetí praktických rozhodnutí v oblasti

category a space managementu. Na základě předpovědí prodejů mohou lépe organizovat

doplňování jednotlivých regálů, regálových modulů i jednotlivých artiklů a tím

Obrázek 1: Ukázka grafického znázornění planogramu
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zefektivnit doplňování zboží s vedlejším snížením stavu zásob a dosáhnout výrazného

zvýšení prodeje (Efektivní řešení pro profesionály v maloobchodě, 2002).

2.2 Merchandising

Bárta, Pátík a Postler (2009) nedefinují přesný český překlad tohoto pojmu.

Nicméně „merchandising“ se zabývá způsobem uspořádání místa prodeje. Na základě

poznatků spotřebitelského chování dokáže prodávající zákazníka ovlivnit a přimět ho

k nákupu určité značky zboží. Správně vystavené zboží dokáže silně ovlivnit zákazníky,

zvýšit jeho dostupnost, postavení a s tím i konečný dopad na zvýšený obrat a zisk

z prodeje. Merchandising představuje soubor několika činností, které směřují

ke konečnému spotřebiteli se záměrem, aby se zboží objevilo v prodejně na nejlepším

místě pro zákazníka, ve správném čase, v dostatečném množství a za správnou cenu.

Tento proces řeší kategorie, jako jsou sortiment, velikost plochy, rozmístění výrobků

v prodejně, obal s cenou výrobku a materiály na podporu v místě prodeje. Jestliže se

jeden z těchto faktorů nedodrží, výrobek se neprodává tak, jak by měl, a investice

vložené do reklamní kampaně jsou zbytečné.

Aby byl merchandising úspěšný, je vhodné prodávat lepší výrobky

než konkurence, umisťovat své výrobky co nejlépe po prodejně a v regálech, naopak

méně atraktivní zboží umístit v sousedství dražších položek, správně motivovat svůj

personál, provádět kontroly a využívat i jiná umístění - pokladna, gondoly, čela…

(Hesková, 2006).

2.2.1 Nákupní atmosféra

Nákupní atmosféru lze definovat jako soubor vlivů na smysly, které zákazník

částečně vědomě a zčásti podvědomě vnímá jako individuální prožitek.

Už jen samotná nákupní atmosféra vypovídá o charakteristice maloobchodní

jednotky. Způsobem jakým je vytvářená, vyjadřuje vztah stimulů, emocí a reakcí.

Stimuly jsou hmotné prvky obchodního provozu a nehmotné charakteristiky (počet,


[…]


Graf 1: Jak často nakupujete v Jednotě v Kamenici nad Lipou? ................................... 28

Graf 2: Jaké máte pocity, když vstoupíte do Jednoty? .................................................... 29

Graf 3: Vyhovuje vám prostorové uspořádání prodejní plochy v prodejně? ................. 30

Graf 4: Co byste rádi uvítali nebo změnili v prodejně? ................................................. 31

Graf 5: Ve kterém oddělení potravin nejvíce nakupujete? ............................................. 32

Graf 6: Podle kterých kritérií se při vybírání zboží orientujete? ................................... 33

Graf 7: Které obchody se smíšeným zbožím v Kamenici nad Lipou nejčastěji

navštěvujete? ................................................................................................................... 34

Graf 8: Vaše pohlaví? ..................................................................................................... 35

Graf 9: Váš věk? ............................................................................................................. 36

Graf 10: Váš statut je? .................................................................................................... 37

Graf 11: Váš průměrný čistý měsíční příjem? ................................................................ 38

Graf 12: Vaše bydliště? .................................................................................................. 39

file:///C:/Users/Lenka/Desktop/Machackova_Lenka.docx%23_Toc459836740

IV. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 2: TOP 10 obchodních řetězců v ČR podle tržeb

V. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Macháčková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Ekonomické fakulty v oboru Účetnictví a finanční řízení podniku. Ráda

bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který je nezbytnou součástí mé

bakalářské práce na téma Space management vybrané obchodní jednotky.

Cílem dotazníku je zjistit spokojenost zákazníků s prostorovým uspořádáním obchodní

jednotky Jednota, spotřební družstvo v Kamenici nad Lipou, konkrétně v prodejně

COOP TUTY Za kulturním domem 640, případně navrhnout optimální řešení

v prodejním prostoru. Odpovědi jsou zcela anonymní a získané údaje budou použity

výhradně pro mou bakalářskou práci. Předem děkuji za Vaše vyplnění.

1. Jak často nakupujete v Jednotě v Kamenici nad Lipou?

 Téměř každý den

 Zhruba 1krát týdně

 1 – 2krát za měsíc

 Méně než 1krát za měsíc

2. Jaké máte pocity, když vstoupíte do prodejny?

 Jsem příjemně naladěn/a

 Jsem rozpačitý/á

 Prostředí nijak emotivně nevnímám

3. Vyhovuje Vám prostorové uspořádání prodejní plochy?

Zakroužkujte na stupnici.

Vyhovuje Nevyhovuje

1 2 3 4 5

4. Co byste rádi uvítali nebo změnili v prodejně?

…………………………………………………………………………………….

5. Ve kterém oddělení potravin nejvíce nakupujete?

Lze zaškrtnout více odpovědí.

 Maso a uzeniny

 Pečivo

 Ovoce a zelenina

 Mléčné výrobky

 Sladkosti

 Nápoje

 Drogistické zboží

6. Podle kterých kritérií se při vybírání zboží orientujete?

Lze zaškrtnout více odpovědí.

 Cena

 Kvalita

 Značka

 Reklama

 Vzhled a obal

 Jiné (uveďte jaké) ……………………………..……………………

7. Které obchody se smíšeným zbožím v Kamenici nad Lipou nejčastěji

navštěvujete?

 Jednota

 Penny Market

 Vyhnálková Jana

 Pekařství-potraviny Velíšek

 Jezdím nakupovat do jiných obchodů mimo Kamenici nad Lipou

8. Vaše pohlaví?

 muž

 žena

9. Jaký je Váš věk?

 méně než 18

 19 – 40

 41 – 60

 61 a více

10. Váš statut je:

 Žák/student

 Zaměstnaný

 OSVČ

 Nezaměstnaný

 Důchodce

11. Váš průměrný čistý měsíční příjem?

 14 000 Kč a méně

 15 000 – 24 000 Kč

 25 000 – 34 000 Kč

 35 000 – 44 000 Kč

 45 000 Kč a více

12. Vaše bydliště?

 Kamenice nad Lipou

 Část obce Kamenice nad Lipou (uveďte název: …………………)

 Jiné město (uveďte PSČ: …………)

Příloha č. 2: TOP 10 obchodních řetězců v ČR podle tržeb

Pořadí Skupina / Firma
Tržby (mld. Kč, vč.

DPH)

Tržby (mld. Kč, vč.

DPH)

2009 2010 2010 2011

1. Schwarz ČR 58,5 60,0 63,2 65,5

Kaufland 37,0 38,0 40,0 42,0

Lidl ČR 21,5 22,0 23,2 23,5

2. Rewe ČR 51,3 52,7 51,1 53,6

Billa 21,8 22,7 22,2 22,6

Penny Market 29,5 30,0 28,9 31,0

3. Tesco Stores ČR 43,0 45,0 47,5 51,0

Tesco hypermarket

Tesco obchodní dům

Tesco supermarket

Tesco Expres

4. Ahold Czech Republic 43,0 42,0 42,3 44,0

Albert hypermarket

Albert supermarket

5. Makro Cash&Carry ČR 36,6 33,6 33,1 32,5

6. Globus ČR 26,3 27,0 26,1 25,9

- COOP 27,2 25,9 26,0 25,9

7. GECO Tabak 17,2 17,7 17,7 20,2

8. SPAR ČR 13,8 13,3 13,0 14,1

9. OBI ČR 9,2 9,0 9,3 9,4

10. - 11. IKEA - - 8,5 8,2

10. - 11. Peal 9,5 8,9 8,7 8,2

TOP 10 CELKEM (bez COOP) 308 309 312,0 325

TOP 10+1 CELKEM (vč. COOP) 336 335 338 351