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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato bakalářská práce řeší nejen teoretickou, ale i praktickou formou prostorové uspořádání plochy
konkrétní prodejní jednotky. Teoretický přehled je zpracován pečlivě, uspořádán logicky, avšak v
některých případech lze narazit na neshody v terminologii, např. spotřební vs. nákupní chování.
Metodicky je práce nastavená dobře, cíle jsou jasné, relevantní a v práci naplněny. V praktické
části je realizován marketingový výzkum, v několika kolech a formách. Pro konzistentnější výsledky
by bylo vhodnější výzkum sjednotit a provést jej jednotně. Nicméně i tak došlo k získání důležitých
poznatků. Autorčiny návrhy změn v prodejní jednotce částečně navazují na výsledky výzkumu, jsou
jednoduše realizovatelné a mohly by být z hlediska pohybu zákazníků po prodejní jednotce velmi
efektivní. Bylo by však vhodné návrhy posoudit i z hlediska ekonomické náročnosti a manipulace
se zbožím zaměstnanci prodejní jednotky. Z formálního hlediska se vyskytují občasné stylistické
chyby a rozdíly ve formátování, současně bych pro větší přehlednost doporučovala uspořádat grafy
dle četností jednotlivých odpovědí. Celkově je však práce zpracována velmi dobře, lze ji proto
doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z jakého důvodu se někteří návštěvníci vybrané prodejny cítí při vstupu rozpačitě? Lze určit nějaké

faktory, které tento pocit způsobují?

Umístnění mrazících boxů v prodejní jednotce je poměrně nelogické. Nebylo by vhodnější je umístit
blíže k pokladnám, aby zákazníci nemuseli absolvovat celý průchod prodejnou s mraženými
výrobky, či existuje nějaké vysvětlení tohoto umístění?
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